
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Governo del Territorio- Centro 
Storico- Urbanistica ed Edilizia Privata n° 46 del 23/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Riorganizzazione del Settore 3 a seguito dell’assegnazione delle Posizioni 
Organizzative per l’anno 2021 

Il sottoscritto Dirigente, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone la seguente proposta 
di determinazione:

Richiamate le seguenti deliberazioni:
 deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento 

al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
 deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
Visto il C.C.N.L. Funzioni locali del 21/05/2018 e in particolare l’art. 13 del predetto contratto il 

quale, sotto la rubrica “Area delle posizioni organizzative” consente agli Enti locali 
l’istituzione di posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata 
responsabilità di prodotto e di risultato: a) lo svolgimento di funzioni di direzione di 
unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di 
autonomia gestionale e organizzativa; b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta 
professionalità, comprese quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, 
richiedenti elevata competenza specialistica (…);

Visto il nuovo Regolamento per il conferimento degli incarichi di posizioni organizzative 
approvato con deliberazione di Giunta Municipale n° 342 del 21/05/2019;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 41 del 09/02/2021, “individuazione delle 
posizioni organizzative 2021”, nel testo vigente a seguito delle rettifiche apportate con 
deliberazione n° 45 del 11/02/2021;

Dato atto:
 Che con D.D. n. 1155 del 01/03/2021 è stato assegnato l'incarico di posizione 

organizzativa per il Servizio 1" Gestione Piani Urbanistici, Pianificazione territoriale " al 
dipendente Geom. Giancarlo Licitra



Pagina 2/4

 Che con D.D. n. 1154 del 01/03/2021 è stato assegnato l'incarico di posizione 
organizzativa per il Servizio 7" Servizio attività Edilizia assentita col permesso di costruire 
" al dipendente Arch. Salvatore Arestia

 Che con D.D. n. 1153 del 01/03/2021 è stato assegnato l'incarico di posizione 
organizzativa per il Servizio 10" Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) " al 
dipendente Dott. Ignazio Guastella

Ritenuto di dover riorganizzare il Settore 3 assegnando gli incarichi di caposervizio al fine di 
armonizzare gli incarichi di P.O. con i rimanenti servizi del settore
Ritenuto quindi di assegnare i seguenti servizi come segue:

Servizio Descrizione Caposervizio

Servizio 1 Gestione Piani Urbanistici, Pianificazione 
territoriale Geom. Giancarlo Licitra (P.O.)

Servizio 2 Servizio SIT, toponomastica e numerazione 
civica Arch. Grazia Accillaro

Servizio 3 Gestione Piani di Spesa L.R. 61/81 Arch. Emanuele Scalone

Servizio 4
Contributi, Incentivazione attività 
economiche ed Edilizia privata nei Centri 
Storici

Ad Interim del Dirigente

Servizio 5 Piano Strategico Città di Ragusa Ad Interim del Dirigente

Servizio 6 Progettazione Opere strategiche di 
Riqualificazione Urbana

Ad Interim del Dirigente

 Servizio 7 Servizio Attività Edilizia Assentita col 
Permesso di Costruire Arch. Salvatore Arestia (P.O.)

Servizio 8 Servizio Attività Edilizia Libera e Semplificata Arch. Maurizio Arestia

Servizio 9 Servizio Infrazioni e Condono Arch. Salvatore Arestia

Servizio 10 Sportello Unico Attività Produttive (S.U.A.P.) Dott. Ignazio Guastella

Ritenuto altresì
 di assegnare la gestione dell’Archivio delle Pratiche edilizie e rilascio copie conformi alla 

Sig.ra Maria D’Antoni, con la supervisione dell’Arch. Salvatore Arestia. 
 di dover potenziare il Servizio 9 Infrazioni e Condono, con la collaborazione per le attività 

tecnico-amministrative e sopralluoghi del Geom. Francesco Malandrino del Servizio 1 , il 
quale nel frattempo porterà a completamento il censimento dell’impiantistica 
pubblicitaria attualmente in corso.

 Di confermare la gestione degli impianti pubblicitari all’Arch. Emanuele Scalone
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
Visto l'art.17 del D. Lgs. n.165/2001 che indica le funzioni dirigenziali e gli ambiti di 
gestione del potere di delega delle stesse;



Pagina 3/4

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 
53 e 65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni 
dei dirigenti ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA
1)Di assegnare i seguenti servizi come segue:

Servizio Descrizione Caposervizio

Servizio 1 Gestione Piani Urbanistici, Pianificazione 
territoriale Geom. Giancarlo Licitra (P.O.)

Servizio 2 Servizio SIT, toponomastica e numerazione 
civica Arch. Grazia Accillaro

Servizio 3 Gestione Piani di Spesa L.R. 61/81 Arch. Emanuele Scalone

Servizio 4
Contributi, Incentivazione attività 
economiche ed Edilizia privata nei Centri 
Storici

Ad Interim del Dirigente

Servizio 5 Piano Strategico Città di Ragusa Ad Interim del Dirigente

Servizio 6 Progettazione Opere strategiche di 
Riqualificazione Urbana

Ad Interim del Dirigente

 Servizio 7 Servizio Attività Edilizia Assentita col 
Permesso di Costruire Arch. Salvatore Arestia (P.O.)

Servizio 8 Servizio Attività Edilizia Libera e Semplificata Arch. Maurizio Arestia

Servizio 9 Servizio Infrazioni e Condono Arch. Salvatore Arestia

Servizio 10 Sportello Unico Attività Produttive (S.U.A.P.) Dott. Ignazio Guastella (P.O.)

2)Di assegnare la gestione dell’Archivio delle Pratiche edilizie e rilascio copie conformi alla Sig.ra 
Maria D’Antoni, con la supervisione dell’Arch. Salvatore Arestia.

3)Di potenziare il Servizio 9 Infrazioni e Condono, con la collaborazione per le attività tecnico-
amministrative e sopralluoghi del Geom. Francesco Malandrino del Servizio 1 , il quale nel 
frattempo porterà a completamento il censimento dell’impiantistica pubblicitaria attualmente in 
corso.

4)Di confermare la gestione degli impianti pubblicitari all’Arch. Emanuele Scalone.
5)Dare atto che il presente provvedimento è atto di natura organizzativa e non comporta impegno 

di spesa;
6)Dare atto che il presente provvedimento sarà comunicato, per estratto, a tutto il personale del 

Settore III “GOVERNO DEL TERRITORIO – CENTRO STORICO”;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Ing. Ignazio Alberghina 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/03/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


